
Diskvalifikace členů orgánu a dalších osob z výkonu funkce v obchodní korporaci 

Resumé 

Předkládaná diplomová práce analyzuje úpravu diskvalifikace členů statutárního orgánu 

a dalších osob z výkonu funkce v obchodní korporaci. Cílem této práce je podrobně rozebrat 

jednotlivé diskvalifikační důvody, stanovit, na které osoby ten který diskvalifikační důvod 

dopadá, vymezit rozsah překážky výkonu funkce a v neposlední řadě i předestřít důsledky 

případného provinění se proti zákazu. V práci je rovněž upozorněno na řadu interpretačních 

problémů, které jsou překlenuty výkladem. Práce zohledňuje úpravu anglického zákona o 

diskvalifikaci a k němu se vážící judikaturu. 

Vyjma úvodu a závěru je text diplomové práce rozčleněn do šesti kapitol. První kapitola 

je věnována obecným otázkám institutu diskvalifikace a jeho účelu. Dále je v ní obecně 

uvedeno, na které osoby úprava diskvalifikace dopadá. Zvláštní pozornost je pak věnována 

vymezení osoby v obdobném postavení člena statutárního orgánu a rovněž pojednání o vlivných 

a ovládajících osobách, které mohou být z funkce vyloučeny. 

Ve druhé a třetí části jsou rozebrány jednotlivé diskvalifikační důvody. Nejprve je 

podrobena zkoumání diskvalifikace podmíněná probíhajícím insolvenčním řízením a následně 

diskvalifikace nezávislá na úpadku obchodní korporace. U každého diskvalifikačního důvodu 

je zvlášť zdůrazněno, kterých osob se daný důvod vyloučení dotýká. 

Čtvrtá kapitola pojednává o důsledcích rozhodnutí o vyloučení. Pozornost je upřena 

nejen na rozsah těchto důsledků ve vztahu ke konkrétním diskvalifikovaným osobám, ale 

rovněž na otázku doby trvání překážky výkonu funkce. 

Pátá kapitola je zasvěcena výjimkám z diskvalifikace a obsahem šesté kapitoly je 

vymezení sankcí za případné porušení zákazu výkonu funkce, konkrétně problematika 

sankčního ručení a možnost opětovného vyloučení z funkce. V závěru je úprava diskvalifikace 

shrnuta, opětovně je upozorněno na výkladové problémy úpravy a rovněž je vysloveno několik 

úvah de lege ferenda. 

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=0ff903aca5e576c7d87ff1f307290239&tid=&do=main&doo=detail&did=143241

